РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

СОВЕТ   КААЛАМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

XXIII СЕССИЯ IV СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

от 18 марта 2021 г.                                                                                           № 77
	Об утверждении

Положения о земельном налоге
на территории Кааламского

сельского поселения

 Рассмотрев  экспертное заключение Министерства национальной и региональной политики Республики Карелия от 26.01.2021 на Решение Совета Кааламского сельского поселения от 24 февраля 2016 года № 89 «Об утверждении Положения о земельном налоге» (в редакции решений от 17 апреля 2017г № 127, от 29 ноября 2018 №12, от 12 июля 2019г № 35, от 15 июня 2020г № 57),  руководствуясь  Федеральным Законам от 6 октября 2003 года №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 387 Налогового кодекса  Российской Федерации, Уставом Кааламского сельского поселения, Совет Кааламского сельского поселения РЕШИЛ:
  1. Утвердить прилагаемое Положение о земельном налоге на территории Кааламского сельского поселения.

2. Признать утратившими силу следующие решения Совета Кааламского сельского поселения:

от 24.02.2016 №89 «Об утверждении Положения о земельном налоге на территории Кааламского сельского поселения»;

от 17.04.2017 №127 «О внесении изменений в Положение о земельном налоге на территории Кааламского сельского поселения»;

от 29.11.2018 №12 «О внесении изменений в Положение о земельном налоге на территории Кааламского сельского поселения»;

от 12.07.2019 №35 «О внесении изменений в Положение о земельном налоге на территории Кааламского сельского поселения»;

от 15.06.2020 №57 «О внесении изменений в Положение о земельном налоге на территории Кааламского сельского поселения»;
3. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации, разместить на официальном сайте администрации Кааламского сельского поселения - www.admkaalamskoe.ru .
4. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2022 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня опубликования.
Председатель Совета

Кааламского сельского поселения

                                       Г.В.Зимакова

Глава Кааламского сельского поселения
                                     А.М.Мищенко

Утверждено

Решением Совета

Кааламского сельского поселения

от 18.03.2021г. № 77
ПОЛОЖЕНИЕ

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ НА ТЕРРИТОРИИ
КААЛАМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Статья 1. Общие положения

Положение о земельном налоге вводится на территории Кааламского сельского поселения  и определяет налоговые ставки, налоговые льготы, основания и порядок их применения в пределах, установленных главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации.

Статья 2. Налоговые ставки

Налоговые ставки устанавливаются от кадастровой стоимости участка в следующих размерах:

1.  0,3 процента в отношении земельных участков:

- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);

- не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а так же земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года №217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
2. 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.

Статья 3. Налоговые льготы, основания и порядок их применения

      От уплаты земельного налога освобождаются налогоплательщики, указанные в статье 395 главы 31 Налогового кодекса Российской Федерации.